subdita ita q̄ de p̄cō in peccatū ducit. et tan-
dem sic lapis obduraēt. De p̄mo. s. q̄ p̄c̄m iāia
aliud attrahit ait Greg. De peccatū qd p̄ pniā-
mox nō diluit. suo pōdere ad aliud trahit. Ex-
emplū de iuda q̄ furabat. et effectū dūrū venu-
didit xp̄m et postea i desperationē prumpēa
se suspedit. Exemplū etiā de David q̄ prius cō-
misit adulteriū. post homicidiū. de q̄ Iero. ad
Eustochiū ait. Samson leone fortior. lato du-
rior et q̄ vñq̄ et nudū mille ē p̄secutus armatos
J. Dalide mollescit amplexū. David h̄m cor do-
mini electū. et q̄ venturū xp̄m sepe esse cātaue-
rat. postq̄ deambulās sup̄ tectum domus sue
Bercabee captū ē i nuditate. adulterio iunxit.
homicidiū. Et ille. Descō vero. s. q̄ p̄ peccatū
cor indurat. habet Job. xl. vbi dī. Cor eius
indurabit q̄si lapis. et ostringet q̄si malleato-
ris incus. Et Zach. vii. Cor suum posuerūt ut
adamante. maxime qñ hō senescit. puer. p̄ij.
ca. Adolescēs iux̄ viā suā cū senuerit non rece-
det ab ea. Et iō Señ. ait. Peccata iuuēnū p̄dicant
in q̄le. qz fuit delebilis de facili. Peccata senuz
p̄dicant in qd. qz eis q̄li substantialit̄ adheret.
Sūn Greg. dīc. Visitata. n. culpa mentem obli-
gat. et nequaq̄ surgere pōt ad rectitudinē. co-
natur et labiē. qz vbi his sponte diu fastidit.
Ibi etiā cū noluerit coacta cadit. Circa talez sic
induratū loquit̄ Ber. dī. Cor duz qd nec cō-
punctiōe scindit. nec pietate mollit. nec p̄cib⁹
mouet. nimis nō cedit. flagellū indurat. ingra-
tum ē ad bñficia. mfidū ad c̄hilia. p̄mptuz ad
iudicia. muerecundū ad turpia. impavidum ad
picula. m̄lumanū ad humana. ip̄m est qd nec
deū timet nec hoies reuert̄. Et ille. Et iō sicut
fac de q̄ cordē lapideo carneuz Ezech. xxix.
ita diabol⁹ p̄ p̄c̄m de cordē carneo facit lapi-
deū. imo ferreū et diabolicū. vt nec igne tribu-
lationis. nec malleo p̄dicatoris plusq̄ ferrum
existēs emolliat. et moueat. Vnde Ber. de ip̄i⁹
peccatoris duritia istaz mqt. Nemo duri cor-
dis salutē vñq̄ adept⁹ ē. nisi cum forte miseri-
cors de q̄ abstulit cor lapideū. et dedit carnēū
Ip̄m est de q̄ Eccl. iii. 8. Cor duz male habet
bit i nouissimis. O peccatores q̄ non emollitis
corda v̄ra vt faciatis voluntatē dei v̄ri. Audi-
te dñm. audite spiritū sanctū. quō vob̄ cōmis-
natur Leuit. xxvi. Conterā duritiam superbie
v̄te. et. Reg. vi. ca. Muare aggrauatis cor/
da v̄ra sic aggrauavit egypt⁹ et Pharaō cor
suū. et. nij. Reg. xvii. Non audierunt h̄ndura-
uerunt faciem sua iuxta ceruicē patr̄ suorum.
et in v̄s. Usqueq̄ Graui corde rē. et ad Ro. ii.
P̄c̄m duritiā aut tuā et cor impementēs thesau-
rizaſ tibi irā in die ire. Ecce ergo qd facit pec-
catum. indurat cor. irā dei inducit. Et iō indus-
rem⁹ corda nřa contra ip̄a v̄tia ne ip̄a nos in
malū indurent. Dicit̄. n. m. puerbio ſapientuz
Recte fortior putand⁹ ē q̄ cupiditates subiicit
q̄ qui hostes. vñ et Señ. in secunda epistola

ad Lucillum inq̄t. Quid agere debem⁹ vt irrati-
tamenta v̄tiorū q̄ longissime fugiam⁹. Indu-
rand⁹ est anim⁹. et debellande voluptates. q̄
seua quoq̄ ingenia ad se rapuerūt. V̄tia fine
modo et fine fine p̄sequere. p̄ā illis quoq̄ nec
mod⁹ nec finis est. Proinde quecunq̄ cor tuaz
dilamiant. que si aliter extrahi ne requirent. cor
ſpm cum eis euellendum erit. Voluptates p̄se
cipue exturba. q̄ latronum more i hoc nos ama-
pleteuntur vt strangulent. Et ille. Ut sic facien-
tes in ipsa superna gloria a peccati morte libe-
rati viuere valeam⁹ in secula seculoz. amen.

Feria sexta post sc̄daz dñicaz de aduē-
tu. q̄ detestandū est p̄c̄m ratione sue
maligne cōditionis trib⁹ alijs rōnibus

Sermo. xiiij.

Abundetis iſpe et virtute ſpi-
ritus ſancti Itezz vbi ſup̄. Tāta est
peccati mortal' malignitas fr̄es ca-
rillimi. vt ad ipsum detestandum reprehenden-
dum et ab hominandum. finem ſermoni noſtro
imponere neſciamus. Quāuis em̄ vt ex prece-
denti ſermoni patet detestabile fit ex ſua pro-
pria conditione tribus euidentiſſimis rationib⁹
bus. nihilomin⁹ vt ei⁹ peruersa et iniqua cō-
ditio clarius appareat. arca ei⁹ Detestabilē cō-
ditionem in preſentiaz iteruz mifare perfru-
ctuosum erit. Nam ſicut peccatum angelos af-
fligit. ita et demones delectat. et ſicut angelis
dillimiles. ita mutis et irrationabilib⁹ et ſtil-
tis ſimiles facit. et ſicut gratia animaz decorat
ita peccatum deformat. Abundetis ergo iſ-
pe et virtute ſpiritū ſancti. abſtinentes a pec-
cato quod ita nequissimum est. vt tribus alijs
rationib⁹ in iſto ſermoni iterum detestandū
clariffime appetat.

Primo ratione diabolice de lectionis.

Seco ratione mentis alienationis.

Tercio ratione fetide corruptionis.

Pars prima huī ſmonis. in q̄ p̄baē q̄
detestandum ē p̄c̄m respectu ſue etiā
maligne cōditionis rōne diabolice de-
lectionis.

Primo igitur i iſto ſermoni detestandū
est peccatum etiam respectu ſui ratione
diabolice de lectionis. Pro qua ratione de-
claranda mouet vñum dubium. Utz pena ma-
loz angeloz cōpatiaſ ſecū aliq̄ gaudiū i eiḡ

videt enim quod sic tribus medijs. **P**rimo sic. propter uer. viii. Desiderium si compleat delectat aias his ipsi multa mala desiderat quod venit. sed ipsi in illo delectat. ergo etiam. **S**ecundo sic. Propter ethicoz. ca. viii. dicit quod philosophia habet multas delectationes puritate et firmitate. sed malis angelis multus sciunt de phobia. ergo habet magnas delectationes. **T**ercio sic. Proprie actiones sunt delectabiles vnicuique. sed ipsi habent suas proprias actiones. sed intelligere vellet. ergo in eis delectat. ergo etiam. **O**ppositum videt tribus alijs medijs. **P**rimo sic. Propter ethicoz. ca. viii. ait. Delectatio si sit fortis expellit omnem tristiciam et que sibi straria est et que ostingenter. ergo a filii tristicia si sit fortis expellit omnem delectationem et quod sibi straria est et que ostingenter. sed tristicia malorum angelorum est valde fortis. ergo nullam compatiem in eis secundum delectatorem. **S**ecundo sic. In angelis bonis leticia nullam patitur tristitia. ergo a simili nec tristicia leticia in angelis malis. **T**ercio sic. In nobis non potest esse simul leticia cum tristicia. quod leticia est cum dilatatio eiusdem. et tristicia cum quadam cordis ostentatione. Ostentatio autem et dilatatio cordis motus eodem trahit. ergo a simili in angelis non potest esse simul leticia cum tristicia. sed super habet tristiciam. ergo nulla habet leticiam. ergo etiam. **A**d hanc questionem respondet Ricardus. in scđo. dis. vi. arti. iij. q. ii. dicens quod ostingit locum de pena malorum angelorum duplicitate. aut per statu ante iudicium. aut per statu post iudicium. **P**rimo modo loquendo. quod pena eorum adhuc non est completa. quoniam sit grauis et multa. ideo capaces sunt alicuius vani gaudij pueri etiam ex euentu eorum que desiderat. **V**nde Aug. iii. de ciuii. dei. ca. xviii. dic. quod prava dominum turpibus gaudent. Et ibidem ait. Hac tamen fallacia miris modis demones delectantur. quod et deceptores et deceptos pariter possident. a quoque divisione non liberat nisi gratia dei per ihesum christum dominum nostrum. **E**t in ipso. si. ca. i. ait. Demones talibus gaudent qualia boni et prudentes homines aduersantur et damnantur. **I**s ille. **E**t in isto modo potest adaptari rationes pme. **N**on ergo primo dicitur quod desiderium si compleat delectat animam. Respondeendum est quod desiderium nunquam complete ita ut delectet appetitum nisi ex eius euentu appetens sortiatur finem vere vel estimatiue. propter quod illud appetebat. quem nunquam sortietur male post iudicium ut statim patebit sed habet ante ut dicitur est. ergo etiam. **A**d secundum dicendum quod phobia aggrauat magnam delectationem in subiecto disposito ad eam. sed quod actus actionum sunt in patiente habent disposito. iij. de aia. et natura mali post iudicium totaliter erit indisposita ad quocunque delectationem. ideo philosophia nullam poterit eis causare delectatorem. **A**d tertium et dicitur quod proprie actiones non causabunt in eis post iudicium aliquas delectationes. cuius ratio statim videbitur. et quod diuina influentia non aderit ad hanc ut proprie actiones causent in eis effectum in quo est

delectatio. fine autem illa influentia causa secunda non potest suum effectum causare. quod sicut dicitur inamento super primam propositionem de causa. Non figuratur causatum cause secunde nisi per virtutem cause prima. Concludendum est igitur quod demones an iudicium habebunt cum tristicia alioquin delectatorem admixtam. **S**ecundo modo vero. scđo. statu post iudicium. sic dico ut ait Ricardus. quod pena eorum non compatiet secundum eis aliquod gaudium. quod tunc pena eorum erit completa. et ideo natura eorum erit ita disposita ad susceptionem gaudij quod nullum ageret creatum habebit proportionalem virtutem ad causandum delectatorem in subiecto ita disposito. agens autem incrementum exigente sua iusticia nullum causabit in eis gaudium. **P**reterea Aug. i. viii. de ciuii. dei. ca. xiiii. ait. Elationis vicum in dei aduersario qui est dyabolus maxime dominari satris litteris edocet. sed super ipsum p̄m. in. ethicoz. ca. ix. quod lis est unusquisque talis et similis videtur ei ergo dyabolus simile suum constituit in excellentia. Cum ergo super ipsum p̄m. vi. ethicoz. ca. vi. finis sint principia operabilium. quod quid malus angelus appetit propter excellentiam appetit. sed post iudicium nihil euemiet de quo sequentur demones excellentiam nec veram nec estimatam. Cum ergo ex euenturei desiderante nullum proueniat gaudium. si desiderans non sequitur finem propter quem illud desiderabat. nihil euemiet ex eius euentu aliquod gaudium in eis ostendatur. **D**icas ergo ad ipsum argumentum secundum propter quod ante iudicium non est malorum tristicia ita fortis quod expellat omnem delectatorem et magnam et parvam. sed bene post iudicium erit ut visum est. **A**d secundum dicendum quod angelii boni qui ita sunt diuinitati cum diuina voluntate ut nihil euemiat strata eorum voluntatem absolutam. et quod habent substantialis glorie complementum. ideo in eis nulla potest esse tristicia sed in angelis malis non est adhuc tota pena completa quam perpetuo habituri sunt post iudicium et modo in eis interdum est aliquod gaudiu. gravis tamen amaritudine respersum. gaudent enim de malis euementibus quod euentre desiderauerunt. **A**d tertium dicendum quod cum in hoc eum est tristicia et leticia. si leticia maior est quod tristicia cor dilatabitur minus tamen propter tristiciam. **S**i autem tristicia est maior leticia. tunc erit econuerso. **S**i autem equarentur tunc cor nec ostingeretur prohibente leticia. nec dilataretur prohibente tristicia. Ex his dictis patet quod demones propter tempore isto saltet aliquam delectatorem habent admixtam cum tristicia et maxime ex euentu eorum que maxime desiderant sed quid magis desiderant quam oīm nōm eternā dānatorem. quod in iudicio confirmati sunt. et odio nostri quod ad illā gloriam possumus ascendere unde ipsi considerunt. **E**t ideo quod nullus dānatur nisi propter mortale peccatum sume delectantur in peccatis rump nos propter perpetrationem. **N**uapropter sume a nobis peccatum detestandum est ne inimicos nōs gaudeat faciamus. **I**s est enim potissima causa tantum temporis non circa nos per demones perpetraz.

complacētia peccati. **Vn8 Gregorii.** Affidua
temptatōe dyabol⁹ tēptat ut saltē tebō vicat
Uuius negocij exemplū mirabile narrat in. ij.
dyalogoz. btūs Greg. i q̄ datur intelligi com
placentia peccati quā habēt imīcī. Ait enim
Quid accidit cui dā fundane ciuitatis episcopo
referam. Ille vir venerabilis cum vitam mul
tis plenā virtutibus ducerz seqz sub sacerdota
li custodia incontinētie aree custodiret quan
dam sanctimoniālē feminā secūp̄us habuerat.
noluit ab episcopij cura repellē. secum hanc p
misit habitare. Ex qua re actum ē ut antiquus
hostis ap̄s eius aimaditū tēptatōnis exq̄reret
Nam cepit speciē eius oculis mentis ei⁹ impri
mē ut electus cogitarz nephanda. Quadaz vno
die iudeus quidam ex partib⁹ campame romā
veniens xpo fundam non longe puenit. cum iā
diem vespere scē cerneret. et quo declinaē pos
set minime repiret luxta appollinis templuz fu
st. ibic⁹ se ad manendū contulit. s̄ loci illius sa
erilegiuz p̄timescens. q̄uis crucis fidem min
ime haberet signo tñ crucis se munire curauit.
Nocte autē media ip̄o solitudinis pauore turba
tus puigil facebat. et repente sp̄cīes malig
noz spirituum turbā quah i obsequum cuiusdā
potentis preire. Eum vno qui ceteris perat in
eiuss loci gremio sedisse qui cepit singulorū
spirituum obsequētum sibi causas exq̄rē act⁹
et discutere. q̄tenus vnuquisq̄ quantū neq̄fli
me egisset inuenir et. Cumqz maligni spiritus
inquisitioni eius exponeret quid opati contra
bonos fuissent. vnu in mediū p̄filiuit q̄ in an
dere ep̄i animū p̄ speciē sanctimoniālē feminē
q̄ in episcopio suo habitabat quantā tēptatio
nem earm̄ cōmouisset aperuit. Cum vno b̄ ma
lignus sp̄us qui perat inhiant audiret. et tāto
sibi factum lucz grande gauderet et crederet
quāto sibi sanctioris viri animū ad lapsū p̄di
tionis inclinaret. Ille spiritus qui hoc fateba
tur adiunxit. q̄r vſq; ab b̄ q̄z die p̄terito hora
vesp̄tina eius mente traxerat vt in posteriora
enīdem sanctimoniālē feminē blandiēs alapā
daret. Tūc malign⁹ spiritus at qz humānī ge
neris antiquus imīnicus exhortatus hunc val
de est ut p̄ficerz quod cepisset. q̄r ex ruina illi
us singularē inter ceteros palmā tenerz. Vide
ergo quantā complacentia habeat demōes b̄ pec
cato. nū q̄ satianē nrā ruina. **Vn btūs Martin⁹**
vt legit̄ mī vita eius videns mergos i flumine
ait. Hec est forma demonū. insidiant̄ incautis.
captos deuorāt. satiariqz nequeūt deuoratis
Uinc de eoꝝ fallacia et nocendi desiderio loq
tur Aug⁹. sup̄ ps. xxvi. di. Demones sp̄ b̄nt
voluntatē nocendi. nec si placēt nec si rogen
tur definit nocere velle. hoc maliuolentie eo
rum p̄prium est. Et sup̄ ps. xvi. idem ait. In
ta est maliuolentia quedaz et p̄mīces nocendi
malignis spiritibus ut gaudeat de malo homī
et de fallacia nostra. Si nos fefellerint pascun
tur et non querunt quibus in eternum dominē

tur. s̄ cum quib⁹i eternū dānenē. **Nus** solz ma
huolus latro noiare innocentē. non q̄ si fuerit
solus incensus. v̄l si duo ardeat. minus ardeat
minus moritur si duo moriant̄. Pena illa non
minuit s̄ maliuolentia pascē. Necum inqt mo
riature. non se minus moritur dicens. s̄ solaciū
babz malū alterius. Talis est dyabolus. sedu
cere vult hoies illos eum q̄bus puniaē. et quia
non pot fallere iudicē deuz. non em̄ noiat ap̄d
eum in nocentem. verum crima volens b̄re
que obnict p̄cta p̄suadet. Is ille. **Et. ix. de ci
dei. ca. vi. inqt.** Mens demonū cum subiugata
vicis et oppresa fit. q̄cquid rationis habet na
turalitē ad fallendū et decipiendū tāto acerius i
tendit quāto eam magis possidet nocendi cupi
ditas. Is ille. Aliqñ em̄ p̄ triginta vel q̄d ragin
ta annos temptat vnu paup̄em dyabolus ut in
peccatum cum p̄cipitet. nec cessat die ac nocte
q̄ si in tāto tempe optinet. multū gaudz. Juue
nis quidā suscitatus a beato iohāne dicebat q̄
viderat demones gaudentes de ruina quorun
dā peccatorz ouersorū a beato johe. Molite g
fres dare locū dyabolo p̄ peccatū. sed afflige
illam a peccatis abstinet es et de peccatis peni
tentes. Et sic p̄z ps p̄ma huius sermonis.

**Pars scđa huius sermonis in q̄ pbatur
q̄ peccatum ē detestandū respectu sui
etiam ratione mentis alienationis.**

Secundo in isto b̄mone detestandū ē pec
catum etiā respectu sui ratōe mentis ali
enationis. O ciues nobiles. O milites.
O doctores et sapientes. O p̄ncipes et barones.
O duces et reges si quis appellaret vos fatuos
nunq̄d patient sustineretis. Credo q̄ multum
moleste et egre ferretis. Sz ego dico q̄ si vnu
solū peccatum mortale regnat in vobis nō stul
tos vos tm̄ et fatuos s̄ stultissimos esse. Nam
p̄bs ait in li. p̄dicamentoz. Ab eo q̄ res ē vel
non est b̄z p̄positio veravel falsa. Cum igit̄ sic
te habet in re q̄ vos existētes in peccato estis
fatui ut p̄babō. sequit̄ hāc p̄positionez. s. vos
estis stulti esse veram. Stultus em̄ ē qui caret
v̄ su rationis. quapropter insaniit. **Vnde Crisip
pus dicit.** Stultus om̄ia vicia habz b̄m stoicos
s̄ non i om̄ia natura p̄onus est. alius em̄ i au
riciam. alius in luxurīa inclinat. **Vnde sapien
tibus Lac. dīc.** Naturā homīs deus hanc eēvo
luit. s. ut duarum rerum cupidus et appetens
esset. s. religionis et sapientie. s̄ homies iō fal
lunt qm̄ aut religionē suscipiunt om̄issa sapia.
aut sapientie soli student religione om̄issa. cuz
alterum sine altero esse non possit. **Itē Aug⁹.**
viii. de cui. dei inquit. q̄ Plato dicit amat orē
dei p̄bū esse. i. sapiente. **Et Tullius in tuscula
nis q̄stionibus. li. v. ait.** q̄ sapientis p̄prium ē
mībil q̄s penitere possit facere. mībil inuitum
s̄ splendide ostenter grauit et honeste om̄ia.